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1 Úvod

Giardia intestinalis je anaerobní bičíkovec, který je původcem průjmového

onemocnění člověka. Giardie je považována za jednoho z raně se větvících zástupců

eukaryotické říše, a proto je z pohledu evoluční biologie velmi důležitým modelovým

organismem. Genom giardie již byl osekvenován a na základě dat byla předpovězena funkce

některých proteinů. Jedna z možností, jak potvrdit tyto predikce, je užití technik reverzní

genetiky (snížení exprese některého genu a pozorování změny fenotypu).

“Umlčení“ genů bylo u giardie dosaženo pomocí z plazmidu exprimovaných antisense

RNA molekul, které jsou komplementární k inhibovaným mRNA vláknům. Alternativně se

inhibice genů dociluje expresí antisense RNA molekul taktéž komplementárních

k inhibovaným mRNA vláknům, které mají ve své sekvenci navíc obsažen ribozym

s endonukleázovou aktivitou. Tyto RNA molekuly s ribozymem mají zvláštní okrajové

oblasti, které umožňují jejich amplifikaci v cytoplasmě buněk pomocí dsRNA viru giardie.

Metoda homologní rekombinace či snížení exprese pomocí RNA interference se u giardie

nevyužívá. Zatím není znám mechanismus, kterým u buněk giardie dochází k inhibici pomocí

exprese antisense RNA. Ve všech případech došlo k úbytku inhibované mRNA. Nebyl ale

pozorován vznik štěpů, který by nasvědčoval tomu, že je inhibovaná mRNA v buňce nějakým

způsobem degradována.

U G. intestinalis byly nalezeny mitosomy, což jsou organely, které se buď vyvinuly

z mitochondrie, nebo které s ní měly společného předka. Objev mitosomů u G. intestinalis

zásadně podpořil názor, že v sobě předek všech eukaryotních organismů někdy obsahoval

mitochondrii (nebo jejího předka). Funkce mitosomů u giardie je dodnes neznámá,

pravděpodobně se ale podílejí na syntéze [Fe-S] center. Snížení exprese některého z genů,

který kóduje mitosomální protein, by mohlo pomoci potvrdit či vyvrátit tuto hypotézu.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vyzkoušet techniky reverzní genetiky u

G. intestinalis. K “umlčení“ exprese byly vybrány právě geny kódující proteiny v mitosomech

giardií. Práce literárně shrnuje techniky používané pro umlčování genů u G. intestinalis i u

dalších parazitických protistů.
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2 Literární p řehled

Diplomová práce tematicky navazuje na mou bakalářskou práci, literární přehled byl

zčásti převzat a rozšířen.

2.1 Studium parazitických protistů

Parazitičtí protisté jsou jednobuněčné eukaryotní organismy žijící na úkor svých

hostitelů. Někteří patří mezi významné lidské patogeny a řada z nich slouží jako modelové

organismy. Setkáváme se u nich s velkým množstvím jedinečných znaků. Např. u

Trypanosoma brucei se vyskytují unikátní buněčné struktury (kinetoplast, glykosomy),

většina jejích genů podstupuje trans-splicing a v kinetoplastu je pak u některých genů mRNA

upravována v procesu RNA editingu.

V rámci studia této skupiny organismů již bylo započato více než 30 genomových

projektů (Coppel and Black, 2005). Znalost sekvence DNA těchto organismů velmi usnadňuje

zjišťování funkce jejich genů. V tomto ohledu je však výzkum teprve v počátcích. Kupříkladu

u prvoka Plasmodium falciparum byla popsána funkce jen asi u 100 genů. Sekvence genomu

jich ale predikuje kolem 5200, přičemž 60% z nich nemá nalezeny homology u jiných

organismů (Coppel and Black, 2005).

Jednou ze strategií, jak odhalit funkci genu, je jeho umlčování (inaktivace tvorby jeho

produktů) a pozorování změny fenotypu.

2.2 Úplné a částečné umlčování genů

Úplné umlčování genu (úplná inaktivace genu, “knockout“) je eliminace či porušení

genu přímo v jaderné DNA, které úplně zabrání tvorbě produktů tohoto genu (Muller, 1999).

Částečné umlčování genu (částečná inaktivace genu, “knockdown“) je zásah proti

odpovídající RNA, tvorbě produktů genu se tedy zabrání pouze částečně (Scherer and Rossi,

2003). Částečná účinnost těchto technik souvisí s pravděpodobností interakce umlčované

RNA molekuly s molekulami, které slouží k inhibici.

Úplná inaktivace genu nemůže být využita při studiu esenciálních genů. Pokud je

cílený gen pro organismus nepostradatelný, není možné vyselektovat kulturu, která by jej
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neměla. Úplná inhibice také není vhodná pro jiné než haploidní organismy, neboť delece více

kopií genu v genomu je velmi pracná.

Při částečném umlčování genu je nepostradatelnost genu pro organismus menší

problém. V případě esenciálních genů může být ale i částečné snížení jejich exprese pro

buňku letální. Proto se používají různé systémy, které inhibici genu indukují, popřípadě

snižují její účinek.

2.2.1 Inducibilní regulace exprese

Důležitým nástrojem technik částečného umlčování genů je inducibilní regulace

exprese. Reguluje se exprese antisense RNA molekul, ribozymů či tvorba dsRNA.

Koncentrací chemických látek (induktorů) řídíme iniciaci transkripce.

U parazitických protistů se nejčastěji používá tetracyklinem řízený

represor/operátorový systém. V tomto systému se využívá bakteriálních represorů, což jsou

proteiny, které se váží na specifické oblasti DNA nazývané “operátory“. Tyto operátory se při

konstrukci vektoru umístí do oblasti promotoru, aby navázaný represor bránil transkripci.

Přidáním induktorů jsme schopni zabránit vazbě těchto represorů na DNA. Změnou

koncentrace přidané látky, která inaktivuje tyto represory, jsme tedy schopni ovlivnit míru

iniciace transkripce. Na podobném principu funguje i trans-aktivátorem řízená transkripce,

která se využívá např. u Toxoplasma gondii. V tomto systému je exprese rovněž řízena

tetracyklinem (Meissner et al., 2007).

Indukce exprese lze také dosáhnout užitím stádiově specifických promotorů. Tento

systém se používá např. u prvoka Giardia intestinalis, který začne při encystaci silně

exprimovat geny s přidaným promotorem pro protein cwp1 [cyst wall protein 1] (Hehl et al.,

2000).

2.3 Úplné umlčování genů

Metody eliminace genu jsou založeny na přirozených buněčných dějích zvaných

“homologní rekombinace“ a “homologní integrace“ (Carvalho and Menard, 2005). Exogenní

DNA se za pomoci buněčných enzymů přímo včlení do DNA buňky. K tomuto zabudování

dojde na specifickém místě v genomu, kde je genomová DNA homologní s exogenní. Za
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účelem eliminace genu se vnášená DNA navrhuje tak, aby odstranila nebo alespoň poškodila

cílený gen.

Při homologní integraci dojde k “jednoduchému crossing overu“ [single crossover] a

homologní úsek se do DNA pouze včlení bez eliminace původní DNA. Při homologní

rekombinaci dojde ke “dvojitému crossing overu“ [double crossover] a reciproké výměně

homologních úseků (obr. 1). Vnášená DNA obsahuje gen pro rezistenci k některému

antibiotiku. Buňky jsou po transfekci selektovány pro eliminaci buněk, kde ke „crossing

overu“ nedošlo.

Obr. 1

Schéma procesu porušení genu pomocí výměnných a inzerčních vektorů.

A) Vektor výměnného typu; část 2 na cílené DNA molekule je nahrazena selekčním genem pro

neomycinovou rezistenci (neo) procesem homologní rekombinace. Výměnný vektor je

linearizovaný.

B) Vektor inzerčního typu: vektor je linearizován uvnitř oblasti homologie, mezi částí DNA značenou

čísly 2 a 3. V části, která na linearizované DNA molekule odpovídá úseku 3, je gen pro

neomycinovou rezistenci.

Vysvětlivky: Specifické části DNA jsou značeny čísly 1-4, tenká čára znázorňuje DNA plazmidu či

genomovou DNA . Převzato a upraveno (Muller, 1999).

.
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2.4 Částečné umlčování genu

K neúplnému umlčování genů se používají antisense RNA molekuly, dsRNA,

ribozymy s antisense RNA rameny a antisense oligonukleotidy. Ty v buňce interagují s

komplementární mRNA molekulou (Scherer and Rossi, 2003). To může mít za následek

degradaci cílené RNA (na RNáze H závislé antisense oligonukleotidy, dsRNA, ribozymy),

nebo pouze blokaci interakcí RNA s jinými molekulami (na RNáze H nezávislé antisense

oligonukleotidy, antisense RNA molekuly). Efektory v degradačních drahách mohou být


[…]


Endo-porter. Endo-porter lyzuje acidifikované endozómy a vypustí endocytované

morpholinové oligonukleotidy do cytosolu buňky. Tento systém funguje u několika linií

savčích buněk (Summerton, 2005). U giardie ale doručení morpholinových oligonukleotidů

do buněk pozorováno nebylo.

V této práci se podařilo nalézt elektroporační protokol na doručení těchto

oligonukleotidů do buněk. Úspěšnost doručení se podařilo zvýšit přidáním komplementárních

DNA oligonukleotidů k morpholinovým oligonukleotidům. DNA totiž udělí celému duplexu

záporný náboj. Tyto DNA oligonukleotidy mají 5’ polyA nekomplementární části, které
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slouží pro zatraktivnění navázaných DNA molekul pro exonukleázy (Morcos, 2001). Morcos

(2001) doručoval tyto duplexy pomocí transfekce buněk kationickými lipidy. Pomocí tohoto

systému dokázal úspěšně snížit expresi luciferázy v HeLa- buňkách. V tomto článku byl také

diskutován model uvolnění morpholinových oligonukleotidů z duplexu po doručení do

cytosolu. DNA by se z duplexu měla uvolnit díky silnější vazbě morpholinových

oligonukleotidů na inhibované mRNA molekuly (morpholinové oligonukleotidy jsou

komplementární k mRNA molekulám v úseku 26 nukleotidů oproti 16 nukleotidům v případě

DNA oligonukleotidů). Jistá dynamika v slučování a rozpojování těchto duplexů lze

předpokládat, neboť DNA oligonukleotidy byly navrženy, tak aby Tm (tepota, kdy polovina

duplexů je disociovaná) byla okolo 37 °C. V momentu rozpojení duplexu je navíc DNA

vystavena degradaci prostřednictvím exonukleáz. Tomu by měla DNA pravděpodobně čelit i

v momentu, kdy je navázaná v duplexu, a to díky polyA přesahu.

Morpholinové oligonukleotidy pro giiscs a gigrx5 byly do buněk dopraveny pomocí

již zmíněné elektroporace. Testována byla schopnost inhibice samotných morpholinových

oligonukleotidů i oligonukleotidů s komplementárně nasedlou DNA, které se efektivněji

dopravují do buněk. Inhibice proteinu GiIscS a GiGrx5 nebyla pozorována ani v jednom

případu. Důvodem, proč k inhibici nedošlo, může být nedostatečná koncentrace doručených

morpholinových oligonukleotidů v buňce. V případě morpholino-DNA duplexů možná

neúspěch zapříčinila nedostatečná degradace DNA oligonukleotidů navázaných na

morpholinových oligonukleotidech pomocí buněčných exonukleáz.
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7 Závěr

V buňce G. intestinalis jsou organely zvané mitosomy, jejichž funkce je dodnes

neznámá. Tato práce se zabývá testováním systémů reverzní genetiky u G. intestinalis. Pro

inhibici byly vybrány právě geny kódující proteiny nalezené v mitosomu giardie: protein

GiIscU, cysteinsulfotransferáza (GiIscS) a glutaredoxin 5 (GiGrx5).

Pro inhibici byly přednostně testovány plazmidy, které již byly k umlčování genů

použity v jiných laboratořích. Plazmidy pINDG a pTG3039, s geny giiscu a gigrx5

v antisense orientaci, byly úspěšně zkonstruovány, transfekovány do buněk a exprese

antisense RNA molekul z těchto plazmidů byla potvrzena pomocí RT-PCR. Exprese genů

giiscu a gigrx5 nebyla snížena, což bylo ukázáno na úrovni proteinu pomocí imunoblotu a

v případě giiscu i na úrovni mRNA pomocí RT-PCR. Prostřednictvím plazmidu pTG3039

byla v této práci umlčena exprese genu pro gipp2a, což odpovídá již publikované inhibici

tohoto genu, která byla provedena identickým postupem.

Pro silnou inducibilní expresi antisense RNA molekul byl zkonstruován plazmid

pINDGtub, který obsahuje inducibilní alfa-tubulinový promotor. Pomocí RT-PCR a

fluorescenční mikroskopie byla potvrzena schopnost tohoto plazmidu inducibilně exprimovat

RNA molekuly i protein GiIscU. Umlčet expresi giiscu prostřednictvím produkce antisense

RNA molekul se ale nepodařilo, a to navzdory tomu, že hladina antisense RNA molekul

v buňkách byla 30 x větší než hladina mRNA molekul náležícím giiscu.

Tyto výsledky nasvědčují tomu, že k inhibici některých genů prostřednictvím

produkce antisense RNA nedochází.

Zkonstruován byl plazmid obsahující ribozym pro giiscu s antisense RNA rameny.

Plazmid byl transfekován do buněk, exprese antisense RNA molekul s ribozymem byla

potvrzena pomocí RT-PCR, avšak přesto nedošlo k inhibici exprese giiscu. Transfekcí

plazmidů pONDRA a pINDGtub a následnou selekcí buněk puromycinem a geneticinem

G418 byla vytvořena linie buněk exprimující sense a antisense RNA vlákno pro giiscu.

Exprese obou RNA molekul z plazmidů byla potvrzena. Hladina giiscu mRNA a proteinu

však snížena nebyla.

Pro inhibici exprese proteinu GiIscS a GiGrx5 byly testovány morpholinové

oligonukleotidy. Jsou to antisense oligonukleotidy, které blokují iniciaci translace na

komplementární mRNA molekule. Tyto oligonukleotidy se podařilo dopravit do buněk

giardie pomocí elektroporace. Pro tento účel byly morpholinové oligonukleotidy
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zkonjugovány s DNA oligonukleotidy, které celému duplexu udělují záporný náboj. Po

doručení těchto duplexů do buněk ale umlčení exprese nebylo pozorováno ani u jednoho z

inhibovaných genů.
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