Posudek školitele na diplomovou práci Jan Pyriha:

Umlčování genů u *Giardia intestinalis*

Honza Pyrih dostal velmi obtížný úkol a to vyzkoušet a pokud možno zavést metody reverzní genetiky u parazitického prvoka *Giardia intestinalis*. Jen v několika málo laboratořích se zatím podařilo úspěšně umlčet několik málo genů tohoto prvoka a ani v těchto laboratořích se nestala použitá metodika rutinou, jako je tomu např. u *Trypanosomy brucei*. Zavedení metod pro cílený knock-out nebo knock-down genů je však naprosto klíčové pro další výzkum giardií. Jak na základě analýzy genomu tak proteomu giardií máme vytipovánu řadu atraktivních genů a jejich produktů, ale zatím nemáme vhodný nástroj jak studovat jejich funkce. Honza již během bakalářského studia projevil o tento problém zájem a se značným nasazením prostudoval relevantní literaturu. Strategii, kterou jsme zvolili pro diplomovou práci bylo jednak vyzkoušet postupy, které byly úspěšně použity v laboratořích zahraničních kolegů Staffana Svarda a Francis Gillinové, jednak připravit vlastní vektory s možností inducibilní exprese vložených genů a rovněž vyzkoušet morfolinové oligonukleotidy, které u giardií zatím nebyly pro umlčování genů použity. Jako cílové geny jsme vybrali geny pro mitosomální proteiny, jejichž funkce je v centru našeho zájmu.

Honza se pustil do experimentů s vervou, velmi samostatně, výsledky kriticky analyzoval a vymýšlel vlastní originální postupy. Originalita jeho myšlenkových pochodů byla občas až za hranicí pochopitelnosti pro obyčejného smrtelníka, nicméně nakonec jsme se vždy o dalším postupu domluvili. Přestože se Honzovi v průběhu práce nepodařilo umlčet geny pro mitosomální proteiny, jeho metodicky zaměřená práce je velmi cenná. V principu se mu podařilo, v samém závěru experimentální práce tj. někdy v letošním srpnu, reprodukovat pokus z laboratoře Francis Gillinové tj. snížit mRNA pro proteinfosfatázu dle práce Lauwaet et al., 2007 pomocí metody založené na expresi antisense RNA. Podařilo se mu připravit vektor pro inducibilní expresi genů a rovněž se mu podařilo najít vhodné podmínky pro dopravení morfolinových oligonukleotidů do buněk giardií, což je jeden z hlavních problémů využití této metody. Řada výsledků byla negativních, jak už to tak při zavádění nových postupů bývá. Aby si Honza trochu

odpočinul od umlčování genů, podílel se rovněž na biochemické charakterizaci mitosomálního glutaredoxinu 5. Tyto výsledky nejsou součástí diplomové práce, ale byly v letošním roce publikovány v časopisu Eukaryotic Cell.

Ačkoliv Honza pracoval, pokud byl v laboratoři, vcelku intenzivně, jeho vášeň pro cestování často vítězila nad laboratorním úsilím a práce tak ztrácela na kontinuitě. Přestože sám rád cestuji a chápu že návštěva Afriky může být atraktivnější než pipetování ve Viničné, jeho přerušení práce v lednu letošního roku mě opravdu překvapilo, zvláště vzhledem k nemnoha výsledkům, které v té době měl. Po návratu se Honza snažil a zvláště během letošních prázdnin intenzivně experimentoval. O to méně času mu však zůstalo pro sepsování diplomové práce, což se odrazilo v její kvalitě. Text je poněkud těžkopádný, mnohdy s anglickým slovosledem. Jistě by si zasloužil více formulačního úsilí, zvláště co se týče diskuse. V závěru, který jsem viděl až po svázání práce, jsem se dozvěděl, že funkce mitosomů *G. intestinalis* je dodnes neznámá, přestože již v roce 2003 jsme ukázali, že mitosomy katalyzují tvorbu FeS center. Na druhé straně, úvod práce je zdařilý a podává velmi informativní přehled o principech a využití metod reverzní genetiky u prvoků. Hodnocení vlastního literárního zpracování diplomové práce však přenechávám především oponentovi.

Přes uvedené výhrady, dosažené metodické výsledky jsou velmi cenné a jsou dobrým odrazovým můstkem pro další postup při vývoji metod reverzní genetiky u giardií. Předloženou magisterskou diplomovou práci proto doporučuji k přijetí.

V Praze dne 1. září 2009

Prof. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D.